Проект
Российская Федерация
Иркутская область

Зиминский район

Кимильтейское
муниципальное образование

Дума

РЕШЕНИЕ

   от___________                                     № _____                                           с. Кимильтей
О внесении изменений и дополнений
в Устав Кимильтейского  муниципального образования
В целях приведения Устава Кимильтейского муниципального образования,  принятого решением Думы Кимильтейского муниципального образования Зиминского района № 6 от 12 января 2006 года,  в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации,  руководствуясь ст.ст.31, 44 Устава Кимильтейского муниципального образования, Дума Кимильтейского  муниципального образования Зиминского района
РЕШИЛА:

1. Внести в   Устав Кимильтейского муниципального образования  следующие изменения и дополнения:
         1.1. в пункте 2 части 2 статьи 6 после слов «за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Поселения,» дополнить словами «организация дорожного движения,»;

         1.2. пункт 8 части 2 статьи 6 изложить в следующей редакции:
         «8) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов;»;

1.3. статью 6.1 изложить в следующей редакции:

«Статья 6.1. Права органов местного самоуправления Поселения на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения Поселения

1. Органы местного самоуправления Поселения имеет право на:

1) создание  музеев Поселения;

2) совершение нотариальных действий, предусмотренных законодательством, в случае отсутствия в Поселении нотариуса;

3) участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству;

4) создание условий для осуществления деятельности, связанной с реализацией прав местных национально-культурных автономий на территории Поселения;

5) оказание содействия национально-культурному развитию народов Российской Федерации и реализации мероприятий в сфере межнациональных отношений на территории Поселения;

6) участие в организации и осуществлении мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории Поселения;

7) создание условий для развития туризма;

8) создание муниципальной пожарной охраны;

9) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания;

10) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»;

11)  предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в соответствии с жилищным законодательством;

12) осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими на территории Поселения;

13) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»;

14) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта;

15) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей».
Органы местного самоуправления Поселения вправе решать вопросы, указанные в части 1 настоящей статьи, участвовать в осуществлении иных государственных полномочий (не переданных им в соответствии с федеральным законодательством), если это участие предусмотрено федеральными законами, а также решать иные вопросы, не отнесенные к компетенции органов местного самоуправления других муниципальных образований, органов государственной власти и не исключенные из их компетенции федеральными законами и законами области, за счет доходов местного бюджета, за исключением межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.»;

1.4. часть 4 статьи 16 изложить в новой редакции:

«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется нормативным правовым актом Думы Поселения и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей Поселения о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей Поселения, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений.»;

1.5. в статье 26:

1) пункт 15 части 1 исключить;

         2) в части 5 слова «(Председателя Правительства Иркутской области)» исключить;

         1.6.  пункт 4 части 4 статьи 38 изложить в следующей редакции:
«4) разработка стратегии социально-экономического развития Поселения;»;

1.7.  абзац 2 части 1 статьи 44 исключить;

1.8. в части 1 статьи 50 после слов «муниципальных правовых актов» дополнить словами «или соглашений, заключенных между органами местного самоуправления,»;

1.9. в абзаце 2 части 7 статьи 64 слова «затрат на их денежное содержание» заменить словами «расходов на оплату их труда.»;

1.10. в пункте 2 части 2 статьи 70 слово «закрытых» заменить словом «непубличных».

2. Одобрить новую редакцию измененных положений Устава Кимильтейского муниципального образования, принятого решением Думы Кимильтейского муниципального образования  Зиминского района № 6 от 12 января 2006 года.
         3. Главе Кимильтейского муниципального образования в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», представить настоящее решение на государственную регистрацию.

         4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, произведенного после его государственной регистрации.
Глава Кимильтейского муниципального образования                                        Н.Н. Андреев